SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 94/2023 – CPIONGS

Brasília, 11 de agosto de 2023

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Evento “Climate Week NYC”

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, refiro-me ao convite enviado ao

Senado Federal pelo Climate Group, que convida o Senado brasileiro a participar do
evento “Climate Week NYC”.

O evento acima referenciado é promovido por organizações não

governamentais ligadas às questões ambientais e de mudanças climáticas que são objeto
de estudo por parte da CPI das ONGs, de modo que entendo pertinente que membros do
referido colegiado possam participar do evento afim de conhecer in loco o que se passa
nessas reuniões, além de entender como se dão as discussões que, cedo ou tarde, refletem
na formulação de políticas públicas no Brasil.

Antecipadamente, informo que há interesse desse Presidente, bem

como do Relator da CPI, Senador Marcio Bittar, em participar do evento.

Diante do exposto, solicito que Vossa Excelência possa indicar a mim

e ao Sen. Marcio Bittar para participar do evento “Climate Week NYC”, sem prejuízo da
participação de outros membros que manifestem esse interesse.

Respeitosamente,

Senador PLÍNIO VALÉRIO
Presidente da CPIONGS

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DB3E046D0055BD98.

00100.136214/2023-90

CONVITE

Rolf Bateman
Program Manager – Brazil

Climate Group

+5521982770681

09 de agosto de 2023

rbateman@theclimategroup.org

Ao senado federal brasileiro, na pessoa do Excelentíssmo senhor presidente
Rodrigo Pacheco

Caro senhor presidente,

Honrados em cumprimentá-lo, é com grande satisfação que convidamos vs. sa.
a se juntar a nós para um dos maiores eventos climáticos globais, a Semana do Clima
de Nova Iorque – CWNYC.

A CWNYC é organizada pelo Climate Group, uma organização internacional sem fins
lucrativos cujo objetivo é impulsionar a ação climática rapidamente. Ele atua como
secretariado da Coalizão Under2, uma aliança climática a nível de estados e regiões
que congrega cerca de 270 membros em todo o mundo, incluindo 17 estados
brasileiros. Enxergamos esta como uma das várias oportunidades de estreitar relações e
engajamento com o Estado brasileiro, almejando por contribuir com o fortalecimento as
políticas climáticas já anunciadas pelo governo federal, e as que estão porvir, bem
como dar a elas visibilidade internacional.

A Climate Week NYC é o maior evento climático anual do seu gênero, reunindo cerca
de 400 eventos e atividades em toda a cidade de Nova York – presenciais, híbridos e online.
A cada ano, líderes empresariais, decisores políticos, tomadores de decisão locais
e representantes da sociedade civil de todas as idades e origens, de todo o mundo, se
reúnem para conduzir a transição, acelerar o progresso e defender mudanças que já
estão acontecendo.

Este ano, a Climate Week NYC será realizada de 17 a 24 de setembro. O evento ocorre
todos os anos em parceria com a Assembleia Geral das Nações Unidas e é
realizado em coordenação com as Nações Unidas e a cidade de Nova York.

Ficamos à disposição para eventuais dúvidas, e para explorarmos parcerias para organização
de painéis e outros subeventos em NY.

Cordialmente,

Angela Barranco
Executive Director - North America

Climate Group

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DB3E046D0055BD98.

00100.136214/2023-90

mailto:rbateman@theclimategroup.org